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روزخلیجفارس
روز 10 اردیبهشت ماه به عنوان روز ملی 
خلیج فارس نامگذاری شده است. اینکه 
چرا این روز برای نامگذاری انتخاب شده 
به 400 سال قبل بازمی گردد. حدود 400 
سال قبل، خلیج فارس توسط پرتغالی ها 
اشغال  می شود. پس از طرح توسعه استثمار 
پرتغالی ها، عاوه بر خلیج فارس، جنوب 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان هم توسط 
پرتغالی ها مورد تجاوز و اشغال قرار  می گیرد.

اما بعدها پرتغالی ها توسط مردم ایران 
از این منطقه اخراج  می شوند. به همین 
دلیل شورای عالی انقاب فرهنگی در سال 
1380 تصمیم گرفت 10 اردیبهشت ماه را که 

مصادف با اخراج پرتغالی ها از این منطقه 
است با عنوان »روز ملی خلیج فارس« 
نامگذاری  کند، اما این تاریخ مربوط به 
سال های دور است. چرا قبل از سال 1380 
چنین تصمیمی برای نامگذاری ملی و ثبت آن 
گرفته نشد؟ وحید جمالی، معاون گردشگری 
و سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی استان بوشهر در 
گفت و گو با»ایران« در این زمینه می گوید: 
تا پیش از دهه 80 شمسی حساسیت 
کشورهای حاشیه خلیج فارس نسبت به این 
خلیج ایرانی بسیار کمتر بود. پس از اینکه 
بحث تبلیغ نام جعلی عربی برای این خلیج 
پیش آمد و حساسیت ها روی خلیج فارس 

نابدرخانههای تجربهآرامش
زیبایتاریخیوساحلی
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افزایش یافت، نیاز بود روز ملی برای خلیج 
همیشه فارس اختصاص یابد تا طی این روز 
خاص، همایش و مراسم زیادی برای خلیج 

همیشه فارس برگزار شود.

اقامتگاههایسنتیوتاریخی
باویژگیساحلی

به گفته جمالی، گردشگری در استان بوشهر 
واقعی است. یعنی بوشهر برای گردشگرانی 
که وارد آن  می شوند همیشه مقصد نهایی 
گردشگری بوده، نه اینکه جزو شهرهای 
عبوری و موقت برای رسیدن به شهر مقصد 
گردشگری باشد. چون پس از بوشهر دیگر 
شهری وجود ندارد و به کشور قطر می رسیم. 
با توجه به ظرفیت های  وی می گوید: 
گردشگری دریایی استان، هتل های 5 
ستاره ساحلی در بوشهر ایجاد شده است 
و در حال ترغیب سرمایه گذاران برای ایجاد 
اقامتگاه های ساحلی دیگر هم هستیم. 
جمالی به ویژگی مهم اقامتگاه های سنتی و 
تاریخی ثبت شده در استان بوشهر نیز اشاره 
می کند و می گوید: ویژگی که اقامتگاه های 
بوشهر را از سایر استان های کشور متمایز 
می کند، ساحلی بودن آنها در کنار سنتی و 
تاریخی بودن است. این اقامتگاه ها در دنیا 
کم نظیر است چون تعداد اقامتگاه هایی 
که هم سنتی و تاریخی و هم ساحلی 
باشند، در جهان اندک است. این خانه های 
تاریخی پس از مرمت و بازسازی، به عنوان 
اقامتگاه ها و هتل های تاریخی و ساحلی 
مورد استفاده قرار گرفته اند. به این هتل ها، 

هتل بوتیک گفته  می شود.
وی درباره احتمال تخریب تدریجی این 
خانه های قدیمی به دلیل استفاده مکرر از 
آنها  به عنوان هتل و اقامتگاه، اظهار می دارد: 
این موضوع دقیقاً برعکس است. وقتی 
ساختمانی متروکه و غیرقابل سکونت باشد 
بتدریج خراب  می شود، اما ساختمانی که به 
طور دائم گردشگر در آن رفت و آمد دارد، 
به دلیل استفاده از کولر، از اثرات مخرب و 
آسیب زای گرما و رطوبت که از ویژگی های 
این منطقه است در امان  می ماند. این 
امر به روند پیشگیری از تخریب تدریجی 
ساختمان کمک بسیاری می کند. ضمن 
اینکه مرمت آنها بیشتر مورد توجه قرار 
 خواهد گرفت. جمالی با اشاره به کوه نمک 
)در مرز بین شهرستان های دشتی و دیر( به 
عنوان یکی از شگفتی های مهم گردشگری 
طبیعی استان که بیشتر، گردشگران خارجی 
را به خود جذب کرده است، می گوید: 
آب درمانی از دیگر جاذبه های طبیعی و 
گردشگری است که در تنگستان وجود 
دارد. چشمه ها و حوضچه های آب درمانی 
خاص شبیه آنچه در استان اردبیل است، 
در استان بوشهر هم وجود دارد که با هدف 
گردشگری سامت از آن استفاده می شود. 
این مسئول با بیان اینکه بیش از 10 منطقه 
دارای جاذبه گردشگری طبیعی استان بوشهر 

در محدوده خلیج فارس وجود دارد، درباره 
یکی از جاذبه هایی که  می تواند بسیاری 
از عاقه مندان به حفاظت و زیبایی و 
درمان مشکات پوستی را به سوی خود 
بکشاند، توضیح می دهد: »یکی دیگر از 
این جاذبه های طبیعی که درصدد توسعه 
آن هستیم، »فیش درمانی« یا »ماهی درمانی« 
است که ظرفیت آن در شهرستان جم 
استان بوشهر وجود دارد. در این شهرستان، 
چشمه هایی هستند که گردشگران  می توانند 
پای خود را داخل آب بزنند. ماهی ها به 
پوست پاها حمله  می کنند و با ضربه زدن 
آهسته، موجب از بین رفت پوست های مرده 
پا  می شوند، اما این حمله ماهی ها نه تنها 
بدون درد بوده بلکه در درمان بیماری های 
پوستی مؤثر است. نوک زدن ماهی ها، به 
گونه ای است که گویی روی پوست، به آرامی 
لیف کشیده  می شود.« ماهیگیری هم از 
دیگر لذت هایی است که گردشگرانی که به 
این منطقه سفر می کنند، تمایل زیادی دارند 
آن را تجربه کنند. به همین دلیل در بسیاری 
از نقاط ساحلی، مکان هایی برای ماهیگیری 
در نظر گرفته شده است که مورد اقبال 
زیاد گردشگران قرار  می گیرد. تعدادی شناور 
سنتی هم برای گشت دریایی و گردشگری 
در نظر گرفته شده که با حرکت آهسته روی 
دریا، همراه با موسیقی مایم، لحظات خوبی 

را برای گردشگران ایجاد  می کند.

آثارتاریخیکهمغفولماندهاند
به گفته وی، بسیاری از مردم و گردشگران 
به خاطر لذت بردن از سواحل خلیج فارس 
به جنوب کشور  می آیند. همین ها موجب 
شده آثار تاریخی زیادی که در حاشیه 
خلیج فارس وجود دارد، مغفول بماند. نمونه 
آن بناهای تاریخی است. البته معماری و 
بافت تاریخی بوشهر که به »بیت میانی« 
هم مشهور و بسیار شبیه میان ایتالیاست 
از دیگر جاذبه های گردشگری مغفول مانده 
این منطقه است که باید بیشتر روی آن کار 
شود. در مجموع جاذبه های تاریخی زیادی 
در محدوده خلیج فارس وجود دارد که شاید 

هنوز بسیاری از مردم آن را نمی شناسند.
معاون گردشگری استان بوشهر، ویژگی مهم 
خلیج فارس را بکر بودن این منطقه عنوان 
می کند و می گوید: بکر بودن این منطقه 
موجب شده که گردشگران با خودرو هم 
 بتوانند از کنار سواحل عبور کرده و آن را 
تماشا کنند. این ویژگی، برخاف سواحل 
شمال است. در شمال کشور، دخالت 
انسان موجب شده ساختمان های زیادی 
در حریم سواحل دریای خزر ساخته شود. 
یکی از دلایل آن هم ورود غیربومی ها به 
استان های شمالی بوده اما در جنوب بیشتر 
از استان های همجوار وارد استان بوشهر 
شده اند. وی معتقد است باید خلیج فارس 
را به عنوان منطقه گردشگری به مردم 
جهان بشناسانیم. با وجود اینکه اغلب 
گردشگران با هدف بهره مندی از گردشگری 
دریایی به جنوب کشور سفر می کنند، باید 
این نکته را یادآور شد که ظرفیت های 
گردشگری این مناطق نظیر استان بوشهر 
فقط گشت دریایی نیست. اماکنی نظیر 
رستوران های ساحلی، وسایل بازی ساحلی، 
ورزش ها و تفریحات ساحلی حتی مسابقات 
مجسمه های شنی و ماهیگیری هم جزو 
گردشگری دریایی محسوب می شود که 

باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد.



چالش های ایجاد شده درباره 

نام خلیج فارس طی چند سال اخیر عاوه 

بر اینکه نام خلیج همیشه فارس را بیش از گذشته 

بر سر زبان ها انداخت بلکه منجر شد، با ارائه دلایل و 

مستندات محکم تاریخی، ایرانی و فارسی بودن آن بیش از 

قبل تقویت و پررنگ شود. خلیج فارس 40 جزیره دارد؛ از جمله 

قشم، کیش، خارک، ابوموسی، تنب کوچک و بزرگ، هرمز و 

لاوان. ویژگی های خاص هر کدام از این جزایر، به شگفتی ها 

و زیبایی های دریای جنوب افزوده است.  3 استان بوشهر، 

خوزستان و هرمزگان در کنار خلیج فارس  هستند البته 

بیشترین مرز آبی با 900 کیلومتر، متعلق به استان 

بوشهر است.

با وجود اینکه اغلب گردشگران با هدف بهره مندی از گردشگری دریایی به جنوب کشور سفر 
می کنند، باید این نکته را یادآور شد که ظرفیت های گردشگری این مناطق نظیر استان بوشهر 
فقط گشت دریایی نیست. اماکنی نظیر رستوران های ساحلی، وسایل بازی ساحلی، ورزش ها 
و تفریحات ساحلی حتی مسابقات مجسمه های شنی و ماهیگیری هم جزو گردشگری دریایی 
محسوب می شود که باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

گردشگریدر
خلیجفارس
4فصلاست

زهره توکلی/ از اردیبهشت 
ماه هوا رو به گرمی می رود 
و شاید به نظر بسیاری، این 
روزها برای سفر به جنوب 
کشور یا شرکت در مراسم 
بزرگداشت خلیج فارس که 
حتماً در شهرهای مختلف 

استان های بوشهر، هرمزگان 
و خوزستان برگزار می شود، 
زمان مناسبی نباشد اما به 

گفته جمالی، امروز گردشگری 
استان بوشهر نسبت به قبل 
تغییر کرده است. در گذشته 
گفته  می شد سفر به جنوب 

با هدف گردشگری، فقط باید 
در فصل های پاییز و زمستان 
انجام شود ولی امروز با توجه 
به بکر بودن سواحل و وجود 
جاذبه های گردشگری دریایی 
در جنوب کشور، بسیاری از 

گردشگران تابستان هم به این 
استان سفر می کنند. هوای 
بوشهر هنوز مطبوع و خوب 

است و گرما و رطوبت تابستان 
را ندارد.  می توان از پیاده روی 
در کنار ساحل و بهره مندی 
از نسیم ساحل لذت برد. 
نسیم ساحلی که به گفته 

پژوهشگران  می تواند خاصیت 
ضدافسردگی داشته باشد. به 
دلیل وجود دریای خلیج فارس 

و گردشگری ساحلی، این 
منطقه به عنوان گردشگری 4 
فصل شناخته شده به طوری 

که حتی در تعطیات عید 
سعید فطر ظرفیت اشغال 

هتل ها و مراکز اقامتی استان 
بیش از 90درصد بود.


